
 diário oficial Nº 34.744  169 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional 
nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para aten-
der despesas com viagem aos municípios de Tailândia-PA, Breu Branco-PA 
e Tucuruí-PA nos dias 26/10 a 28/10/2021, a fim de participar de visita 
técnica do programa Forma-Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 719752
PORTARIA Nº 493 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1199173.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 
5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, a viajar aos 
municípios de Tailândia-PA, Breu Branco–PA e Tucuruí-PA  nos dias 26/10 à 
28/10/2021, a fim de participar de audiências públicas, com a presença do 
Secretário Carlos Maneschy e do Reitor da UNIFESSPA Maurílio Monteiro, 
nos municípios de Tucuruí, Breu Branco e Tailândia, e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a equipe aos referidos Municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 719762
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 491 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54186791/4 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO 2014/2015 13/12/2021 a 11/01/2022
57201099/2 IVALDO DAS DORES SILVA 2019/2020 06/12 a 20/12/2021

4014/1 JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO  2019/2020 01/12 a 30/12/2021
5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2019/2020 06/12/2021 a 04/01/2022
57205891/4 PAULO HENRIQUE DE SOUZA MORAIS 2020/2021 06/12/2021 a 04/01/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 719703
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2021
CONVOCAÇÃO
Convocar para comparecimento nesta Secretaria de Estado Ciência Tec-
nologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Av. 
Arcipreste Manoel Teodoro, 1020, bairro Campina) no dia 22/10/2021, 
no horário de 9h às 17h, o bolsista a seguir relacionado na função pre-
vista no Edital de Credenciamento Nº007/2021, credenciado de acordo 
com a sequência do resultado de homologação, publicado neste site no 
dia 14/10/2021, a fim de tratar de assunto referente à Seleção Pública. 
Informamos ainda que um e-mail de convocação foi enviado ao candidato.
•Coordenador Laboratório Maker - COD 06 - Pedagógica
OZIEL FERREIRA LUZ
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2021.

Protocolo: 719522

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 212/2021 – GABINETE, de 20 de Outubro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Sindicância Investigativa, 
designado pela PORTARIA nº 177/2021, de 02 de Setembro de 2021, publicada 
no dia 08 de Setembro de 2021 no Diário Oficial do Estado n.34.692;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.022/2021, de 20/10/2021, da 
lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica a necessidade 
de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima 
referida, para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa, a contar da data subsequente ao termino final do último 
prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 719550
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO N°003/2021
Processo n° 2018/49311- ICAAF Nº 022/2018
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Coordenador/Proponente: Luís Carlos Bassalo Crispino
Objeto do Termo Aditivo:
1.Prorrogação da vigência do ICAAF n°022/2018 por mais 12 (doze) meses
2.Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano 
de Trabalho
Data de assinatura: 21/10/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 719404
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 211/2021 – GABINETE, de 20 de Outubro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 8, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5934100/1 JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO 
MORAES 10/07/2020 A 09/07/2021 23/12/2021 A 21/01/2022

57200988 MICHAEL RODRIGO GONÇALVES 
ALVES

03/02/2020 A 02/02/2021
  01/12/2021 A 30/12/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 719560
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 073/2021 - OBJETO: : Adequação da Dotação Orçamentaria 
- DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021 - CONTRATO:  Nº 005/2021 – TELLYNK 
TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI  - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 
72.304,90 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 – 0660 
– Ordenador de Despesa: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 719300
APOSTILA Nº. 070/2021 - OBJETO: Dotação saldo orçamentário - DATA DA 
ASSINATURA: 13/10/2021 - CONTRATO:  Nº 012/2021 – JOSE M. BARROSO 
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – DANTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 
- R$ 430.050,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 
– 0301 – Ordenador de Despesa: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 719280


